2
Дело № 5-292-14-456/2024
(УИД-26MS0052-01-2024-001548-11)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2024 года                                                                                            г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 5 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецов А.А., и.о. мирового судьи судебного участка № 6 г. Кисловодска Ставропольского края,
с участием:
должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Уварова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица:

начальника отдела информационных технологий ООО «Теплоэнерго Кисловодск» Уварова В.В., ***,

УСТАНОВИЛ:

11.04.2024 г. старшим государственным инспектором отдела по контролю (надзору) за начислением платы за жилищно-коммунальные услуги, формированием фондов и финансированием капитального ремонта Управления Ставропольского края – государственная жилищная инспекция Л. Л.О. в отношении должностного лица – начальника отдела информационных технологий ООО «Теплоэнерго Кисловодск» Уварова В.В. составлен протокол об административном правонарушении № ***согласно которого Управлением проведена внеплановая документальная проверка в связи с поступлением обращения З. С.Н. (вх. № ***от 07.03.2024 г.) по вопросу размещения в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее – ГИС ЖКХ) платежных документов по жилому помещению № ***за февраль 2024 года. В ходе проверки установлено, что ООО «Теплоэнерго Кисловодск» допущено нарушение ч. 2 ст. 155 ЖК РФ и п. 5.2 раздела 8 Приказа № 74/114/пр, а именно, платежные документы для оплаты за коммунальную услугу по жилому помещению № ***за февраль 2024 года в ГИС ЖКХ размещены 04.03.2024 г., в результате чего начальником отдела информационных технологий ООО «Теплоэнерго Кисловодск» Уваровым В.В. 02.03.2024 г. в 00 час. 01 мин. по адресу: ***, допущено совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Уваров В.В. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил назначить ему минимальный размер административного наказания в виде предупреждения.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав доводы должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Уварова В.В., прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
Административная ответственность по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ наступает за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с ч. 2 ст. 155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:
1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;
2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.
Пунктом п. 5.2 раздела 8 Приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 (в ред. от 11.09.2020) «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» установлена обязанность для ресурсоснабжающих организаций по размещению информации о состоянии расчетов за коммунальную услугу с собственниками и пользователями помещений в многоквартирном доме ежемесячно, не позднее 1-го числа месяца, следующего за расчетным.
Как видно из материалов дела, а также установлено в судебном заседании, Управлением Ставропольского края – государственная жилищная инспекция проведена внеплановая документальная проверка в связи с поступлением обращения З. С.Н. (вх. № ***от 07.03.2024 г.) по вопросу размещения в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее – ГИС ЖКХ) платежных документов по жилому помещению № ***за февраль 2024 года.
В ходе проведенной проверки установлено, что ООО «Теплоэнерго Кисловодск» допущено нарушение ч. 2 ст. 155 ЖК РФ и п. 5.2 раздела 8 Приказа № 74/114/пр, а именно, платежные документы для оплаты за коммунальную услугу по жилому помещению № ***за февраль 2024 года в ГИС ЖКХ размещены 04.03.2024 г.
Ответственным за размещение в ГИС ЖКХ указанной выше информации является начальник отдела информационных технологий ООО «Теплоэнерго Кисловодск» Уваров В.В., что подтверждается приказом (распоряжением) ООО «Теплоэнерго Кисловодск» о переводе работника на другую работу № ***от 30.08.2023 г., а также должностной инструкцией начальника отдела информационных технологий Отдел информационных технологий, утвержденной генеральным директором ООО «Теплоэнерго Кисловодск» 01.09.2023 г.
Таким образом, начальником отдела информационных технологий ООО «Теплоэнерго Кисловодск» Уваровым В.В. 02.03.2024 г. в 00 час. 01 мин. по адресу: ***, совершено административное правонарушение.
Совершенное Уваровым В.В. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Факт совершения Уваровым В.В. административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № ***от 11.04.2024 г.; приказом (распоряжением) ООО «Теплоэнерго Кисловодск» о переводе работника на другую работу № ***от 30.08.2023 г.; должностной инструкцией начальника отдела информационных технологий Отдел информационных технологий, утвержденной генеральным директором ООО «Теплоэнерго Кисловодск» 01.09.2023 г.; скрин-шотом сведений из ГИС ЖКХ; решением о проведении документальной проверки от 21.03.2024 г.; актом документальной проверки от 09.04.2024 г.; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Теплоэнерго Кисловодск», объяснениями Уварова В.В., данными при рассмотрении дела, а также иными письменными материалами дела.
Все процессуальные документы и протокол об административном правонарушении составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола не установлено, в связи с чем, они являются допустимыми доказательствами по делу.
Действия Уварова В.В. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ – неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствии с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам Уварова В.В., согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ, относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ наличие одного малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Уварова В.В., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Оснований для освобождения Уварова В.В. от административной ответственности, не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.
Согласно статье 3.4 КоАП РФ предупреждение представляет собой меру административного наказания, выраженную в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме (часть 1).
Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба (часть 2).
Аналогичные основания применения административного наказания в виде предупреждения закреплены и в части 3.5 статьи 4.1 КоАП РФ.
Из приведенных взаимосвязанных положений статей 3.4, 4.1 и 4.1.1 КоАП РФ следует, что юридическим лицам, а также их работникам административный штраф может быть заменен на предупреждение при соблюдении следующих условий: административное правонарушение совершено ими впервые; совершенное административное правонарушение не упомянуто в части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ; отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб.
Доказательства, свидетельствующие о том, что Уваров В.В. ранее привлекался к административной ответственности в области связи и информации, в материалах дела отсутствуют.
Причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в рассматриваемом случае отсутствует, как отсутствует и причинение имущественного ущерба.
При определении размера и вида административного наказания Уварову В.В., учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, прихожу к выводу, что Уварову В.В. возможно назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, ч. 2 ст. 13.19.2, 29.9-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – начальника отдела информационных технологий ООО «Теплоэнерго Кисловодск» Уварова В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана жалоба в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья                                                                                             А.А. Кузнецов